‘

1

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 255/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, mediante requerimento de

retorno de licença sem vencimentos, o servidor JOSE
MURILO MATIAS HERMINIO, Aux. de Serviços Gerais,
matrícula nº 1105, a retornar ao serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 30 de novembro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0034/2023
Processo Nº: 0588/2023
Registro CGM Nº: 23-00550-5

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao PREGÃO Nº 0034/2023, que objetiva: Aquisição de
equipamento e material permanente para Unidade de

Atenção Especializada em Saúde. Referente a Proposta de
Equipamento nº 11420456000123004 - Recurso de Emenda
Parlamentar nº 41410005.; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de DIAGFARMA COM. DE
SERV. E PROD. HOST. E LABORAT. LTDA - R$ 15.000,00;
ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 25.453,00; J. RIBEIRO
COMERCIO ATACADISTA LTA EPP - R$ 8.400,00;
LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTÇÃO DE
PRODUTO MEDICO HOSPITALARES EIREL - R$
17.402,93; NOBREGA COMERCIO E SERVIÇO LTDA - R$
18.888,00; WW COMERCIAL EIRELI - R$ 18.392,00. Nos
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações,
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para
as assinaturas dos termos de contrato.

DONA INÊS, 30 de novembro de 2023.

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº: 0006/2023
Processo Nº: 0645/2023
Registro CGM Nº: 23-00575-1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Agente de Contratação para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei Federal Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei complementar N.º
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a
espécie, que realizará licitação na modalidade CHAMADA
PÚBLICA, no dia 20 de dezembro de 2023 às 08:00 horas,
tendo como objetivo: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR
DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO
2024.. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA
INÊS - PB. Maiores informações Na sala da CPL

DONA INÊS, 28 de novembro de 2023.

FERNANDA TAMARA DE LIMA ARAUJO
PRESIDENTE DA CPL

‘

2

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0457/2023
Processo Nº: 0630/2023
Registro CGM Nº: 23-00580-7

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0457/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE:
DEDETIZAÇÃO DE MATOS (AGUAÇÃO COM
AGROTÓXICO), EM VIAS PÚBLICAS: AVENIDAS, RUAS,
PRAÇAS, CANTEIROS, LOGRADOUROS, DESTA
CIDADE; RATIFICO o correspondente procedimento do seu
objeto a JULIO COSME DOS SANTOS - R$ 3.500,00.

DONA INÊS, 30 de novembro de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0053/2023
Processo Nº: 0647/2023
Registro CGM Nº: 23-00576-9

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 13 de
dezembro de 2023 às 08:30 horas, tendo como
objetivo: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA
COMPOR O KIT PEDAGÓGICO ESTUDANTIL DO ANO
LETIVO DE 2024.. A reunião ocorrerá no
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP:
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala
da CPL

DONA INÊS, 30 de novembro de 2023.

MARIA GORETE DA SILVA
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0456/2023
Processo Nº: 0638/2023
Registro CGM Nº: 23-00577-7

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0456/2023, que
objetiva: ALUGUEL DE MOTOCICLETA , PARA FICAR A
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, TENDO EM
VISTA, FACILITAR A LOCOMOÇÃO DE SERVIDORES DA
REFERIDA SECRETARIA, NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DIÁRIOS A POPULAÇÃO. COM MOTORISTA E
COMBUSTÍVEL POR CONTA DO
CONTRATADO; RATIFICO o correspondente procedimento
do seu objeto a JOSÉ FELIPE DE ARAÚJO ALVES - R$
1.100,00.

DONA INÊS, 30 de novembro de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0469/2023
Processo Nº: 0670/2023
Registro CGM Nº: 23-00584-0

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0469/2023, que
objetiva: Serviço de organização e produção de oficinas e
eventos culturais durante o mês de dezembro, referente aos
festejos natalinos.; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a LUIZ VITOR DELFINO
MOREIRA - R$ 2.900,00.

‘

3

DOM nº 1707, ano 45, de 30 de novembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DONA INÊS, 30 de novembro de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 08/11/2023
Vigência 08/11/2023 A 08/08/2024
Valor 16.920,00

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO)
Número 0033/2023
Processo Nº 0030/2023
Registro CGM Nº 23-50047-6
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Contratado JOSE MOUSINHO 06030816810
Fundamento Legal DISPENSA N° 0059/2023
Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU
JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS DE:
MANUTENÇÃO E REPAROS DE INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS, NOS PRÉDIOS PÚBLICOS
PERTENCENTES A ESTA PREFEITURA
Vigência 08/02/2023 A 08/11/2023
Valor Original 16.920,00
Valor Acumulado 16.920,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 21/11/2023
Vigência 29/11/2023 A 28/03/2024
Valor 0,00

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO)
Número 0335/2023
Processo Nº 0332/2023
Registro CGM Nº 23-50405-6

Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Contratado PACTO CONSTRUCOES EIRELI
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0004/2023
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: REFORMA DO
MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, LOCALIZADO NA
AVENIDA MAJOR AUGUSTO BEZERRA
Vigência 01/08/2023 A 29/11/2023
Valor Original 134.620,70
Valor Acumulado 134.620,70

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO